Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Camara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo  n°  J33',2,   de  Oi  /  OS-   /
Livro  n°  	02) 	Fls   0144
Ass.

(V°"(15

REQUERIMENTO N.° 088/2025

"Solicita informações sobre o número de equipamentos que a
limpeza urbana tem disponível para trabalhar."

Senhor Presidente,

0 Vereador que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

respeitosamente à presença de Vossa Excelência requerer, após ouvido o Plenário, informações sobre o

número de equipamentos que a limpeza urbana tem disponível para trabalhar:

• Número de rogadeiras que a limpeza urbana tem disponível/em funcionamento na data de hoje

(08/05/2025);

• Efetivo/quadro de pessoas trabalhando na limpeza urbana;

• Quais e quantos veículos disponíveis para a Limpeza Urbana o municipio tem em funcionamento na

data de hoje (08/05/2025).

JUSTIFICATIVA

A solicitação se faz necessária devido a diversas reclamações de munícipes no tocante a limpeza

urbana de nossa cidade. Notoriamente, sem planejamento e com excessivo acúmulo de matos, resíduos

sólidos e entulhos. Segundo relatos de funcionários, faltam equipamentos, faltam pessoas no quadro e

diversos veículos estão quebrados, impossibilitando o bom funcionamento do setor e, consequente má

prestação do serviço, ocasionando diversos problemas secundários como a proliferação de ratos, cobras e

animais peçonhentos. Além, é claro, de visualmente passar a imagem de uma cidade largada, suja e mal

gerida.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  08 de maio de 2025.

/Z/.9e,;,,

VINI S DE ALMEIDA DOS SANTOS NORA

Vereador Autor

Endereço: Praga Nelson Salles, s/n2  — 2° piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/R.1, CEP.: 26.650-000.

	Page 1